CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 15ª Sessão Ordinária - 10/05/2023 - Fls. 06

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

18ª LEGISLATURA - ANO III

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

15ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 10/05/2023
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Horário: 9h23minCód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

18ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA - ANO III
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
15ª (DÉCIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dez (10) dias do mês de maio (05) do ano dois mil e vinte e três (2023), iniciando às nove horas e vinte e três minutos (9h23min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER ROSA - PSDB; DUDI - PL; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DO ESPORTE - PSD; PAULINHO DOS CONDUTORES - PL; ROBERTO ABREU - UNIÃO BRASIL; DR. RODRIGO SALOMON - PSDB; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - PODEMOS; SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - UNIÃO BRASIL.
		A Sessão teve a Presidência do Vereador ABNER ROSA, tendo para secretariá-lo os pares SÔNIA PATAS DA AMIZADE e PAULINHO DO ESPORTE, respectivamente 1ª e 2º Secretários.

ABERTURA: A 15ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Presidente ABNER ROSA, que determinou a execução do Hino Nacional Brasileiro e, em seguida, a leitura de um trecho bíblico pelo Vereador Roberto Abreu.

SOLENIDADE: O Presidente anunciou o início do Ato Solene de Homenagem ao Trabalhador, solicitando ao Cerimonial da Câmara que desempenhasse o protocolo.

O Mestre de Cerimônias saudou todos os presentes, em especial as seguintes autoridades: PATRÍCIA JULIANI – Secretária Municipal de Assistência Social – representando o Prefeito Municipal Dr. Izaias Santana; ROSSANA VASQUES – Presidente do IPMJ – Instituto de Previdência do Município de Jacareí; e ADERBAL SODRÉ – Subprefeito do Parque Meia Lua. A lista de presença da solenidade segue anexa ao final deste resumo.

A seguir, foi informado aos presentes que o Ato Solene de Homenagem ao Trabalhador foi instituído através do Decreto Legislativo nº 165/1998, de autoria do ex-Vereador José Carlos Diogo, alterado pelo Decreto Legislativo nº 431/2021, de autoria da Vereadora Maria Amélia. De acordo com o Decreto, cada Vereador poderá indicar um trabalhador para ser contemplado com um Diploma de Mérito por ter se destacado na defesa dos direitos da classe trabalhadora, em qualquer atividade que exerça.

Na sequência, foi exibido um vídeo, produzido pela TV Câmara Jacareí, apresentando os treze (13) indicados pelos Vereadores para receberem a homenagem.

Ao final do vídeo, procedeu-se à entrega dos Diplomas aos agraciados, na seguinte conformidade: SANDRA REGINA DE SIQUEIRA, indicada pelo Vereador Dudi; RONALDO CEZAR SANDI, indicado pelo Vereador Hernani Barreto; MÁRIO SÉRGIO DE SOUZA GONÇALVES, indicado pelo Vereador Luís Flávio; HERMES DE PAULA SANTOS, indicado pela Vereadora Maria Amélia; ADILSON CAMPI RAMOS, indicado pelo Vereador Paulinho do Esporte; CLEION GONÇALVES NUNES DOS SANTOS – O “TIO NUNES”, indicado pelo Vereador Paulinho dos Condutores; ENILDO MIRANDA – O “FIO DA FEIRA”, indicado pelo Vereador Roberto Abreu; ROBSON MACHADO, indicado pelo Vereador Rogério Timóteo; JOÃO DIVINO AMARO, indicado pelo Vereador Roninha; ROMNEY MELO FERREIRA, indicado pela Vereadora Sônia Patas da Amizade; e ANDERSON GONÇALO TEIXEIRA, indicado pelo Vereador Valmir do Parque Meia Lua. O Mestre de Cerimônias informou que DIMAS DONIZETI PATROCÍNIO, indicado pelo Vereador e Presidente desta casa, Abner Rosa, e JULIO PIRES DOS SANTOS JUNIOR, indicado pelo Vereador Dr. Rodrigo Salomon, não puderam comparecer à solenidade por motivos particulares e que receberiam os certificados posteriormente.

ORADORES: Vereador PAULINHO DOS CONDUTORES; PATRÍCIA JULIANI – Secretária Municipal de Assistência Social – representando o Prefeito Municipal Dr. Izaias Santana; e ROMNEY MELO FERREIRA, escolhido por sorteio para falar em nome dos homenageados.

Após os discursos, o Mestre de Cerimônias informou que a solenidade seria reprisada eventualmente pela TV Câmara Jacareí e que as fotos oficiais estariam disponíveis nas redes sociais e no site da Câmara Municipal. Em seguida, passou a palavra ao Presidente, que cumprimentou e agradeceu novamente a todos os presentes, declarando encerrado o Ato Solene. A sessão foi suspensa para as fotos e entrevistas oficiais.

TRIBUNA LIVRE: Retomada a sessão, o Presidente cedeu o uso da tribuna à Senhora SUELI DA SILVA ALVES DA CRUZ – Presidente do STPMJ – Sindicato dos Trabalhadores Públicos Municipais de Jacareí, que, por quinze (15) minutos, abordou o tema “Campanha salarial dos servidores”, recomendando que a palestrante se ativesse ao tema e informando que, se algum vereador se sentisse ofendido, seria concedido aparte ao mesmo. Durante a exposição, os vereadores Maria Amélia e Paulinho dos Condutores, por terem sido mencionados, fizeram o uso da palavra. O vereador Hernani Barreto também solicitou um aparte.

Ao final da exposição, o Presidente agradeceu a apresentação e, na sequência, propôs ao Plenário a inversão da pauta. Com a aprovação dessa proposição, procedeu-se à fase da Ordem do Dia.

FASE DA ORDEM DO DIA: Discussão e votação de proposituras:

1. Discussão única do PLL n° 13/2023 - Projeto de Lei do Legislativo - com Emenda nº 1. Autoria: Vereador Abner Rosa. Assunto: Altera dispositivos da Lei n° 1.856, de 01 de agosto de 1978, que dispõe sobre o Transporte de Passageiros em Veículos de Aluguel no Município de Jacareí. A Vereadora Maria Amélia levantou uma dúvida, mencionando uma possível alteração no projeto. A seguir, o Vereador Paulinho dos Condutores solicitou a suspensão da sessão por dez (10) minutos para esclarecer dúvidas referentes ao projeto com os representantes da categoria de taxistas presentes à sessão. O pedido foi aprovado. Retomada a sessão, foi concluída a discussão do projeto. A Emenda nº 1 foi aprovada e o projeto foi APROVADO, com doze (12) votos favoráveis, sem votos contrários.

2. Discussão única do PLL n° 17/2023 - Projeto de Lei do Legislativo - com Emenda nº 1. Autoria: Vereador Paulinho dos Condutores. Assunto: Dispõe sobre a publicidade de informações relacionadas aos recursos recebidos pelo Município de Jacareí, através de emendas parlamentares dos Deputados Estaduais e Federais. Após a discussão, a Emenda nº 1 foi aprovada e o projeto foi APROVADO, com doze (12) votos favoráveis, sem votos contrários.

Ao final da discussão e votação dos projetos constantes na Ordem do Dia, após consulta ao Plenário, o Presidente determinou a suspensão da sessão para o almoço, com previsão de retorno às treze horas e quarenta e cinco minutos (13h45min).

Retomada a sessão, deu-se início à fase do expediente.

FASE DO EXPEDIENTE: Leitura e votação dos trabalhos dos Vereadores, na forma regimental.

ABNER: Indicações: 1828, 1829 e 1831.

DUDI: Indicações: 1760, 1761, 1762, 1763, 1764, 1765, 1766, 1767 e 1768. Requerimento: 0192 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvores cujos galhos estão em contato com a rede elétrica na Estrada dos Remédios, altura do nº 390, no Jardim Pedramar, neste Município. Moção: 0279 - Moção de Aplausos em homenagem a todas as mães pelo transcurso do Dia das Mães, celebrado no dia 14 de maio.

HERNANI BARRETO: Indicações: 1769, 1770, 1771, 1772, 1773, 1774, 1775, 1776 e 1835. Pedido de Informações: 0093 - Aprovado - Requer informações quanto ao mau cheiro oriundo da ETE (Estação de Tratamento de Esgoto) situada no Parque Imperial, entre a Avenida Nurimar Fazzolari de Freitas e a Avenida Marginal. Moções: 0268 - Moção Congratulatória aos servidores públicos municipais por ocasião de suas aposentadorias, ocorridas no mês de abril de 2023. 0278 - Moção Congratulatória ao xadrezista de Jacareí Rúben Yokoyama Oliveira Santos pela conquista dos títulos de Campeão Paulista e Campeão Brasileiro da modalidade sub-8 de 2023.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO): Indicações: 1827, 1832 e 1833. Pedido de Informações: 0098 - Aprovado - Requer informações sobre a construção de bocas de lobo para drenagem de água pluvial na Rua Pindamonhangaba, no Bairro Cidade Salvador.

MARIA AMÉLIA: Indicações: 1821, 1822, 1823, 1824, 1825 e 1834. Requerimentos: 0188 - Aprovado - À EDP, solicitando poda da árvore situada na Rua São Luiz, nº 286, Jardim Didinha, neste Município. 0189 - Aprovado - À EDP, solicitando apoio aos serviços da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana para conclusão dos serviços de poda de árvores na Rua Tupinambás, no Jardim Luiza, que podem ser feitos somente com este auxílio. Moção: 0277 - Moção Congratulatória aos Enfermeiros, Enfermeiras, Auxiliares e Técnicos de Enfermagem pelo transcurso da Semana da Enfermagem, que inicia em 12 de maio, comemorando o Dia Internacional da Enfermagem, e se encerra em 20 de maio, quando se celebra o Dia do Auxiliar e do Técnico de Enfermagem.

PAULINHO DO ESPORTE: Indicações: 1759, 1819 e 1836. Requerimento: 0183 - Aprovado - Ao Excelentíssimo Deputado Federal Marco Bertaiolli (PSD), solicitando envio de Emenda Parlamentar visando à implantação de sistema de energia solar fotovoltaico para o Lar Frederico Ozanam, neste Município. Moções: 0274 - Moção Congratulatória pelo Dia do Médico Oftalmologista, comemorado em 7 de maio. 0275 - Moção Congratulatória às mães jacareienses por oportunidade do transcurso do Dia das Mães, este ano comemorado em 14 de maio. 0276 - Moção Congratulatória pelo Dia do Gari, comemorado em 16 de maio.

PAULINHO DOS CONDUTORES: Pedido de Informações: 0097 - Aprovado - Requer informações sobre a doação do imóvel onde está situado o Clube da Saudade, na Avenida Pensilvânia, nº 367, no Jardim Flórida. Requerimento: 0187 - Aprovado - Ao Cartório de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos, Civil de Pessoas Jurídicas da Comarca de Jacareí, solicitando informações referentes ao imóvel onde está situado o Clube da Saudade.

ROBERTO ABREU: Requerimentos: 0184 - Aprovado - À empresa de comunicação CLARO, solicitando recolocação de cabos da rede de telefone e internet de sua propriedade que estão soltos na Estrada Municipal, próximo ao nº 609, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés. 0185 - Aprovado - À empresa de comunicação VIVO, solicitando recolocação de cabos da rede de telefone e internet de sua propriedade que estão soltos na Estrada Municipal, próximo ao nº 609, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés.

RODRIGO SALOMON: Indicações: 1750, 1752, 1753, 1777, 1814 e 1816. Requerimento: 0186 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando intensificação de rondas no Bairro Villa Branca, neste Município.

ROGÉRIO TIMÓTEO: Indicações: 1751, 1754, 1755, 1756, 1757 e 1758. Pedido de Informações: 0096 - Aprovado - Requer informações acerca da verba parlamentar de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) destinada à Santa Casa de Misericórdia de Jacareí, por intermédio do Deputado Federal Milton Vieira (REPUBLICANOS) no ano de 2022.

RONINHA: Indicações: 1813, 1815, 1817, 1818, 1820, 1826 e 1830. Moções: 0269 - Moção Comemorativa ao Dia do Enfermeiro e ao Dia Internacional da Enfermagem, celebrados em 12 de maio. 0270 - Registra o transcurso do Dia da Abolição da Escravatura, celebrado em 13 de maio. 0271 - Moção Comemorativa ao Dia das Mães, celebrado em 14 de maio. 0272 - Moção Comemorativa ao Dia Internacional da Família, celebrado em 15 de maio. 0273 - Moção Comemorativa ao Dia do Assistente Social, celebrado em 15 de maio.

SÔNIA PATAS DA AMIZADE: Indicação: 1812. Pedidos de Informações: 0094 - Aprovado - Requer informações sobre a manutenção da ilha (praça) situada no entroncamento da Avenida Tereza Anselmo Massari com a Rua Oscar Bagatini, no Parque Brasil. 0095 - Aprovado - Requer informações sobre o trabalho de resgate de animais de grande porte e de acolhimento e cuidado de equinos em situação de abandono e maus-tratos, realizado no Município.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações: 1778, 1779, 1780, 1781, 1782, 1783, 1784, 1785, 1786, 1787, 1788, 1789, 1790, 1791, 1792, 1793, 1794, 1795, 1796, 1797, 1798, 1799, 1800, 1801, 1802, 1803, 1804, 1805, 1806, 1807, 1808, 1809, 1810 e 1811. Pedidos de Informações: 0099 - Aprovado - Requer informações sobre os diversos buracos existentes nas ruas dos Bairros Parque Meia Lua, Jardim Conquista e Lagoa Azul. 0100 - Aprovado - Refere-se à reposição de um abrigo, com cobertura e assento, no ponto de ônibus existente em uma área verde em frente ao número 89 da Rua das Dálias, no Parque Santo Antônio. Requerimentos: 0190 - Aprovado - À MRS Logística - Concessionária do Serviço Público de Transporte Ferroviário de Carga na Malha Sudeste/Região Norte, responsável pela linha férrea do Bairro Pagador Andrade, neste Município, solicitando manutenção na cancela e no mata-burro. 0191 - Aprovado - Ao Governador do Estado de São Paulo Tarcísio de Freitas, solicitando, em caráter de urgência, agilidade no Projeto Trem Intercidades, no que se refere à publicação do edital de licitação contemplando a cidade de São José dos Campos. 0193 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvore, cujos galhos se encontram entrelaçados à fiação elétrica, na Rua Vicente Lamanna, em frente ao nº 682, no Parque Meia Lua, neste Município. Moção: 0267 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia das Mães, que neste ano será celebrado em 14 de maio, com cumprimentos a todas as mães de nossa cidade.

Ao final da fase do expediente, foi feita a leitura pelo Líder do Governo na Câmara Municipal, o Vereador Paulinho dos Condutores, das respostas do Poder Executivo aos Pedidos de Informações n.os 63, 64, 65, 66, 67, 68 e 69/2023.

VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO pelos falecimentos de NICOLAU AOKE, formulado pelos Vereadores Valmir do Parque Meia Lua e Hernani Barreto; JOSEFINA MARIA DE SOUZA, formulado pelo Vereador Valmir do Parque Meia Lua; MARIA SELMA RODRIGUES DE PAIVA, formulado pelo Vereador Valmir do Parque Meia Lua; PALMIRA NERY DA SILVA ONOFRE, formulado pelo Vereador Roninha; THEREZINHA MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA, formulado pelo Vereador Roberto Abreu; CRISTINA MARIA SARAIVA SOUZA, formulado pelo Vereador Roberto Abreu; e ELENALDO JOSÉ BARRETO, formulado pelo Vereador Hernani Barreto.

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): Para abordar temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: PAULINHO DO ESPORTE - PSD; PAULINHO DOS CONDUTORES - PL; ROBERTO ABREU - UNIÃO BRASIL; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - PODEMOS; SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PL; VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - UNIÃO BRASIL; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; e MARIA AMÉLIA - PSDB;.

Encerrado o horário da tribuna, o Presidente agradeceu a participação de todos os vereadores, servidores, público presente e aos que acompanharam a sessão pela internet e, às dezessete horas e trinta e oito minutos (17h38min), declarou encerrada a 15ª Sessão Ordinária.

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ______________________ WAGNER SCHIEBER – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 12 de maio de 2023.

	ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
(Abner Rosa)
Presidente

	SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)
1ª Secretária

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0